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Motto: „Kdo chce zvítězit sám nad sebou, nesmí sejít ze své cesty.“ 1

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Keramika a porcelán byly vždy mojí vášní a hnacím motorem.

O keramiku jsem se zajímal od dětství a po studiu na Střední

uměleckoprůmyslové škole v Bechyni, kde jsem studoval

průmyslový design, jsem k ní přičichnul ještě více. Za tuto dobu

jsem zde vyzkoušel plno různých materiálů a technik, ale keramika

se stala mojí srdeční záležitostí, které jsem se chtěl věnovat v další

životní etapě. Proto jsem se rozhodl pro studium nejprve

keramického designu a poté navazujícího studia keramiky na

Západočeské univerzitě v Plzni. Bavila mě tvorba modelů a forem

na odlévání, experimentování s různými druhy hmot a glazur a

testování co který materiál vydrží. Moje tvorba prošla přes malé

předměty až po velké plastiky. Ovšem, po letech studia jsem začal

mít pocit, že keramice rozumím „dokonale“ a že mě v ní nemůže nic

překvapit.

Možná ze zvědavosti jsem se zapsal do magisterského studia

keramiky, ovšem už pod jiným vedoucím v jiném ateliéru. Nejprve

jsem si říkal, že v tomto oboru mě již nic nemůže překvapit, avšak

opak byl pravdou. Pod novým vedením v novém ateliéru, který byl

vybaven jinými technologiemi, především plynovou pecí na tvrdý

porcelán, jsem začal nabírat nové zkušenosti.

První prácí v novém ateliéru se stal porcelán inspirovaný

delfskou fajáns. Při tomto úkolu jsem si hned vyzkoušel, že jde

technologicky úplně o jiný materiál, než s kterým jsem doposud

pracoval (s francouzským měkkým porcelánem). Porcelán se pod

1 William Saroyan
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svojí vlastní tíhou začal na několika místech hroutit a klesal dolů,

což deformovalo celý tvar. Tato chyba mě poučila a mohl jsem se jí

tedy pokusit vyhnout při příštích úkolech.

Za tři roky magisterského studia jsem si vyzkoušel tvorbu

modelů a forem z různých materiálu – dentální sádra, lukopren,

silikon, dřevo, polyuretan, 3D tisk atd.. Což mě opět velmi obohatilo

a přidalo nové zkušenosti, jak s kterým materiálem pracovat.

Velkým přínosem bylo i věci brát více do hloubky – četba

literatury, která náleží danému tématu (konvička - cesta čaje / meč –

47 roninů atd.).

Asi nejvíc mě bavila práce s dentální sádrou, která tuhla rychle

a dalo se s ní, pro její pružnost, odlít skoro cokoli. Jelikož jsem tvořil

kávový set pro Cafe V lese, využil jsem ji k odlévání kůry stromů,

kde se krásně vlila do spár a následně šla snadno odloupnout.

Tento materiál jsem využil i při následujícím úkolu – Byl jsem tady,

Sutnara – kde jsem odléval ženské ňadro dosazené na dózu.

K frézování dřeva jsem se dostal u následujícího úkolu –

Objekt touhy. Již od dětských let jsem měl sen, stát se rytířem či

samurajem, proto jsem se rozhodl vytvořit porcelánový meč a splnit

si toto dětské přání. Technologicky jsem porcelán již poměrně dobře

ovládal, ovšem v takových rozměrech, které měl meč, bylo obtížné

udržet meč nezkřivený. Na celé práci mě tentokrát nejvíce bavila

práce se dřevem. Ručně si vyřezat do jabloňového dřeva drážku na

zasazení ostří.

Na celém magisterském studiu mě nejvíce bavilo učit se

novým věcem a překonávat své hranice. Posouvat je dál a dál.
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Ponořit se v dané práci do hloubky. Snažil jsem se zdokonalit ve

věcech, v kterých jsem byl dobrý, zkoušet nové a to bych bral jako

hlavní přínos studia. Člověk by měl jít dál a dál a zkoušet nové cesty

a možnosti.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Když jsem si vybíral téma mojí diplomové práce, byl jsem již

rozhodnut, co budu dělat a jak můj objekt bude vypadat (Obr.1-2).

Měl jsem v šuplíku zhruba měsíc připravenou skicu objektu, na který

jsem od určité doby nemohl přestat myslet. Chtěl jsem jej zrealizovat

ovšem čas a náročnost projektu mi to v danou dobu nedovolovaly.

Potřeboval jsem tedy téma diplomové práce, které se na něj bude

nejvíce hodit. Jelikož jsem chtěl vytvořit keramickou či porcelánovou

plastiku vsazenou do určitého venkovního či industriálního prostředí,

vybral jsem si téma KERAMIKA V PŘÍRODĚ. Příroda by měla být

člověkem neovlivněná esence či energie, ovšem v dnešní době kde

je lidská přítomnost všudypřítomná od měst po pralesy na „čistou

panenskou“ přírodu nenarazíme. Dokonce i chráněné přírodní parky

jsou ovlivněné člověkem a to už tím, jak je v nich zachovaná

„přirozená a původní“ příroda. Člověk by měl přirozeně žít

v harmonii s přírodou a nebýt zde jen vetřelcem a uchvatitelem. Pro

mne je příroda vším kolem mne. Prostor, ve kterém vyrůstáme, něco

přirozeného. Půda je základní prvek, který určuje, jestli něco bude či

nebude živou přírodou. Pokud máme znečištěnou půdu, nikdy nám

nevznikne silná a zdravá příroda. Dokonce i sám sebe vnímám jako

část přírody a věřím v jakýsi koloběh života. Což na mém konci

diplomové práce zapadlo do sebe, ale o tom později.

Pokud se ohlédnu zpětně na svojí tvorbu, příroda zde hrála

vždy velkou roli a i médium, které jsem si vybral pro svoji tvorbu je

s přírodou spjaté přímo v zásadní esenci – keramika / hlína. Již v

prvních pracích jsem používal části přírody, její struktury, nerovnosti,

dekor, který nejde napodobit žádnou modelací. Dekor, který se

vyvinul přirozeně na základě nějakých přirozených podmínek.
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V předchozí tvorbě jsem často používal odlité části rostlin (bambus,

struktura kamene, kůra, kůže), pro dekorování základních

geometrických tvarů. Studené geometrické tvary pak ožívaly

náhodným tvaroslovím přírody. Příroda se tedy stala v mé práci

všudypřítomná.

Nyní jsem ovšem měl před sebou objekt, který na struktuře

přírody nestál. Skládal se z mnoha šestiúhelníků, které byly čisté a

bez dekoru. Ovšem téma keramiky v přírodě mi opět mojí tvorbu

doplnilo. Když jsem se následující rok zabýval tvary šestiúhelníků,

co znamenají a kde se vyskytují – byl jsem překvapen jak má zrovna

tento tvar blízko přírodě. Například prvotní organismy jsou tvořeny

z šestiúhelníků „Organismy jsou víc než soubor strojů, které se

vzepřely odvěkému chladnutí a promíchávání vesmíru

(pozoruhodné ovšem je, že stále neumíme život přesně definovat

a říci, v čem jeho výjimečnost spočívá). Jádro myšlenky nicméně

platí: Je-li dost energie, mohou vznikat uspořádané systémy. Když

budeme ohřívat vodu na čaj, vzniklé proudy mohou na hladině

vytvořit pravidelné šestiúhelníkové buňky podobné komůrkám

včelího plástu. K životu mají pochopitelně daleko, ukazují však, že

se díky průtoku energie systém stane organizovanějším.“ 2

2 < http://respekt.ihned.cz/c1-63430630-prvni-na-svete > ( vyhledáno dne 20.4.2015 )
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3 CÍL PRÁCE

Tedy keramika přírodě. Rozhodl jsem se tentokrát pustit pro

mě do nezmapovaných končin a vytvořit sochu / plastiku. Úkol, který

jsem vlastně nikdy nedělal a zkusit opět novou výzvu. Rád se

pouštím do něčeho nového, co mi dá nové zkušenosti a nový

rozhled. Pokaždé když tvořím, učím se nové věci, dodává mi to

energii. Energii, která postupně odcházela za mého studia. Chtěl

jsem se držet pokud možno původního návrhu, který jsem si

naskicoval a keramickou plastiku tvořit dle něho (Obr.1-2). Cílem by

měl tedy být výstup objektu, který se pak zasadí do přírodního

prostředí. Zde bude tvořit jakousi symbiózu. Objekt by také neměl

být vázán jen na jedno konkrétní místo, ale měl by působit

harmonicky jak v zchátrale industriálních prostorách, tak v čisté

přírodě.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

4.1 Vyznání se sám v sobě


[…]


páteří? S tím, co se vám stalo?“ vše došlo. Moje podvědomí mi

ukázalo směr, kterým se mám vydat a já touto cestou šel.

Občas si naše podvědomí s námi pohrává a občas nám ukáže

správnou cestu a já doufám, že cestou, kterou jsem se vydal před

rokem byla ta správná (Obr. 28-30).
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8. Přínos práce

Hlavním přínosem mé diplomové práce byl přínos pro mě

samotného. Naučil jsem se využívat plno nových technik, jako je

odlévání kovů do forem, CNC frézování, svařování, tvorba

lukaprenových forem, stavba pomocných konstrukcí ze dřeva,

řešení kompozice a mnoho dalšího. Popravdě jsem se rád pustil do

pro mě nové disciplíny a doufám, že jsem v ní obstál. Jak jsem řekl

úvodem, rád se pouštím do nových věcí a ty mne ženou vpřed.

Přínosem tedy byly hlavně zkušenosti pro mě samotného.

Přínos pro obor jako takový, je znovu objevení porcelánové

plastiky. Je známá plastika keramická, kde materiál dovoluje

pracovat mnohem bohatěji, ovšem co mě vždy bavilo pokořit věty

jako „To nejde!“. Proto jsem se rozhodl pracovat s porcelánem a

hledat jeho hranice a posouvat je dál. Porcelánová plastika je

známa především v modelaci malých žánrových figurek, ale na

modeláž velkých plastik se příliš nepoužívá. A to je dle mého názoru

škoda.
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9. Silné stránky

Mezi silné stránky bych hlavně rád zahrnul to, že se mi objekt

podařilo zrealizovat a že i přes časté konzultace s vedoucím práce

vychází objekt hlavně z mého nitra. Což si myslím, že u závěrečné

práce by výsledek měl vycházet právě z vás a ne z nikoho jiného.

Jsem rád, že se mým konzultantem stal MgA. Luděk Míšek, hlavně

proto, že jsem měl hodně volné ruce v tvorbě. Často jsem měl pocit,

že se naše nápady doplňovaly a nakonec vytvořily kompaktní

celistvou plastiku.

Za další silnou stránku mojí práce považuji to, že objekt jsem

instaloval na mnoha místech, vždy zavěšen na jiné konstrukci a

vždy působil přirozeně a zapadal do okolního prostředí. Ať se

jednalo o les, industriální objekt, louku či pole. Pokaždé harmonicky

ladil k okolnímu prostředí a doplňoval jej.
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10. Slabé stránky

Mezi slabé stránky práce považuji nejspíš prvotní počátky a

bloudění v kruhu okolo konstrukce a zavěšení. Jen vymýšlení

konstrukce mi zabralo polovinu celkového času. Jinak je vnitřní

konstrukce skryta a nevadí celkovému vzhledu.

Mezi slabou stránku také považuji lepení jednotlivých dílů

k sobě. Použité lepidlo muselo být naneseno ve větší vrstvě, tudíž

lehce kazí čistotu objektu. Jediné štěstí bylo, že jeho barva byla

shodná s barvou střepu a proto z odstupu není vidět a nekazí

kompletní dojem plastiky.

Posledním nedostatkem bych považoval značnou křehkost

porcelánu, už při převozu se mi podařilo několik částí zlomit. A po

následném slepení taktéž. Porcelán je křehký materiál a pro

venkovní objekt se hodí svojí slinutostí, nenasákavostí a stálostí.

Pokud přijde například krupobití, socha bude nejspíše ztracena.
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12 RESUMÉ

My dissertation is a reaction to work of my subconscious. It

appeared to me during one incident. I was taken to a hospital

connected to tranquilizers suddenly I saw items that I have tried to

create in my dissertation. It was a mess of the hexagonal formations

that levitated around my head and had a white color.

When I chose the topic of the thesis, I wanted to catch this

experience. That's why I chose the topic of ceramics in nature. All

around me I take as nature, anything alive for me is nature and

that's why I took this theme as freely as ceramics inside me. The

object that is hidden In the deep of my mind, and normally can not

get to him.

The output is a ceramic / porcelain object that is set within a

natural / industrial environment. The building consists of random the

hexagons, which have been molded into plaster molds. Of these

followed passed porcelain sculpture.
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13 SEZNAM PŘÍLOH

13.1 PÍSEMNÝ SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHA 1

Obr. 1,2 – První skica

PŘÍLOHA 2

Obr. 3,4,5 – První návrhy zavěšení

PŘÍLOHA 3

Obr. 6 – Modely šestiúhelníků

PŘÍLOHA 4

Obr. 7,8 – Závěsné řešení objektu pomocí silonu

PŘÍLOHA 5

Obr. 9,10 – Instalace

PŘÍLOHA 6

Obr. 11,12 – První modely z vosku

PŘÍLOHA 7

Obr. 13 – Model z polyuretanu připravený na lití sádry

PŘÍLOHA 8

Obr. 14 – Porcelánový odlitek

PŘÍLOHA 9

Obr. 15 – První odlitky tvaru páteře

PŘÍLOHA 10

Obr. 16 – Voskový model konečného tvaru objektu
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PŘÍLOHA 11

Obr. 17 – Jedno z mnoha řešení zavěšení objektu

PŘÍLOHA 12

Obr. 18,19 – Odlévání jednotlivých částí

PŘÍLOHA 13

Obr. 20 – Technologické zkoušky přitvrzování porcelánu

PŘÍLOHA 14

Obr. 21 – Předběžný model 1:1

PŘÍLOHA 15

Obr. 22 – Pálící sibralové podložky

PŘÍLOHA 16

Obr. 23,24 – Centrální páteř

PŘÍLOHA 17

Obr. 25,26,27 – Jednotlivé části objektu

PŘÍLOHA 18

Obr. 28,29,30 – Závěrečná instalace
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34
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Obr. 25,26,27
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Obr. 28
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Obr. 29
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