Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce *)

Název práce: Keramika v přírodě

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Michael Franče

Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Keramika

Hodnocení vedoucího práce - ~~Posudek oponenta práce *)~~

Práci hodnotil(a): MgA. Luděk Míšek

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):Keramika v přírodě,potažmo plastika do volného prostoru. Michal si vybral téma, se kterým neměl žádné předchozí zkušenosti a které neměl možnost za dobu svého studia si vyzkoušet a řešit jeho problémy a neměl možnost navazovat na předchozí práci.

2. Technologická specifika

(technická inovace): Michal si vybral pro svoji práci tvrdý porcelán, který bych sám pro sebe určil na začátku práce jako nevhodný materiál to pro jeho křehkost a problematickou tvarovou stálost v průběhu výpalu.Tento materiál se často křiví a deformuje a to již při sušení a následném výpalu.Zvolená práce by měla být ve své myšlence tvarově čistá, bez větších deformací, tak aby nebyl narušen konečný tvar, což se Michalovi v podstatě po několika nevydařených zkouškách a pokusech nakonec povedlo.

3. Přínos práce pro daný obor

Často slyším , že hlavním přínosem pro obor je hlavně zkušenost studenta, kterou si z práce odnesl, což je nezpochybnitelná pravda. Zde bych chtěl k tomu ještě doplnit, že přínosem bylo hledání nezavedených nebo spíš zatím nenalezených technologických a myšlenkových postupů v rámci

keramiky. Popravdě nevím o autorovi, který by se v tomto oboru pustil do takového tématu-tématu zhmotnění vlastního podvědomí a následně zhotovení kinetického objektu z porcelánu. Objekt se za pomoci větru dostává do pohybu a zlehka se otáčí okolo svojí osy, přičemž spodní část, kterou Michal nazývá páteř se k tomu ještě zlehka pohupuje a dodává dojem živé formy života.

4. Silné stránky díla

Za silné stránky díla považuji nebojácnost, hravost a použití porcelánu v netradičním pojetí. Též kinetický objekt této velikosti z porcelánu a téma zhmotnění podvědomí mi moje znalosti v tomto oboru neodkazují na žádný historický vzor.

5. Slabé stránky díla

Jako slabé stránky díla považuji , že by jednotlivé porcelánové segmenty mohly být více technologicky dotazeny, tak aby si ponechaly svůj tvar, který jim Michal na počátku určil. Taktéž bych se pozastavil nad tím jak moc velká bude životnost tohoto objektu v přírodě. Přežije první zimu?

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Student splnil zadaný úkol s hravostí jemu vlastní. Michalovu plastiku si vybrali kurátoři z Letní keramický plastiky v Roztokách u Prahy a zařadili ji do jejich výstavního programu.

Narhovaná známka Výborně

Datum: 20.5.2015

Podpis: